

Medale z okazji 25-lecia powstania „Solidarności”



Z okazji 25. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” Mennica Polska SA wybiła okolicznościowe medale i monety. Dwa medale oraz monety o nominałach 2, 10 i 200 złotych upamiętniają powstanie „Solidarności” i podpisanie porozumień sierpniowych.



W typowy dla siebie sposób 25. rocznicę powstania NSZZ „Solidarność” upamiętniła Mennica Polska SA w Warszawie. Z tej okazji wybito w mennicy dwa okolicznościowe medale. Oba są srebrzone i oksydowane. Jeden jest okrągły o średnicy 32 mm. Na awersie medalu znajduje się logo 25. rocznicy powstania „Solidarności”, a na jego rewersie 3 krzyże z pomnika poświęconego pamięci poległych stoczniowców, który stoi przed wejściem głównym do Gdańskiej Stoczni. Medal ten jest umieszczony w opakowaniu, na którym znajdują się historyczne zdjęcia autorstwa Erazma Ciołka, które przedstawiają najważniejsze wydarzenia z sierpnia 1980 roku. Projekt medalu wykonała Katarzyna Józefowicz. Medal okrągły został

wybity w nakładzie 3 tysięcy sztuk. Całość nakładu w ciągu zaledwie kilku dni trafiła do rąk kolekcjonerów. W związku z dużym zainteresowaniem w sierpniu mennica wybiła kolejne 4 tysiące sztuk tego medalu.

Drugi wybity przez Mennicę Polską medal to medal prostokątny, wykonany na zamówienie prezydenta Gdańska, również z okazji 25-lecia podpisania porozumień sierpniowych. Medal ten również pokryty jest warstwą srebra i jest oksydowany. Na jego awersie wybite są „zadania strajkujących załóg”, duży napis „Solidarność”, z boku pionowo napis: „Gdańsk: 31 VIII 1980 - 31 VIII 2005, 25. rocznica podpisania porozumień sierpniowych”. Na rewersie medalu prostokątnego znajdują się najważniejsze daty z 25-letniej historii „Solidarności” i logo 25. rocznicy powstania związku. Autorem tego projektu jest Dobrochna Surajewska. Medal został wybity przez Mennicę Polską SA w nakładzie 4 tysięcy sztuk.

Nie tylko medale

25. rocznica powstania „Solidarności” to także okazja dla Narodowego Banku Polskiego do wprowadzenia do obiegu nowych monet. Wybiła je oczywiście Mennica Polska. Pierwsza to moneta srebrna o nominale 10 zł. Jej średnica to 32 mm. Wyprodukowana została w nakładzie 64 900 sztuk. Na jej awersie znajduje się z lewej strony półkolem napis: Rzeczpospolita Polska, poniżej wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej. Poniżej orła z lewej strony napis: 10 zł. U dołu stylizowany fragment napisu: „Solidarność”. Niżej, z prawej strony oznaczenie roku emisji: 2005 i tradycyjnie pod lewą łapą orła znak mennicy. Na rewersie tej srebrnej monety znajduje się fragment konturu mapy wybrzeża Polski oraz poniżej wizerunki ludzi z flagami i z dłońmi wzniesionymi w geście zwycięstwa. U góry półkolem napis: 1980 NSZZ „Solidarność” 2005, centralnie logo obchodów 25-lecia NSZZ „Solidarność”. Monetę tę zaprojektowała Ewa Ol- szewska-Borys.

Kolejna wydana z tej okazji moneta to złota 200-złotówka. Wykonana jest w stemplu lustrzanym. Jest nieco mniejsza od srebrnej 20. Ta ma średnicę 27 mm. Wybita została w nakładzie 4 600 sztuk. Na jej awersie u góry półkolem umieszczony jest napis: Rzeczpospolita Polska. Z lewej strony znajduje się wizerunek godła polskiego. Z prawej strony napis: 200 zł. Poniżej orła napis: „Solidarność” i jak na każdej monecie pod lewą łapą orła logo mennicy. Wyjątkowo ciekawy jest rewers złotej monety upamiętniającej powstanie „Solidarności” ćwierć wieku temu. Na tle stylizowanego gołębia umieszczone są również stylizowane wizerunki ludzi

trzymających się za ręce. Na górze napis 25-lecie. Na dole napis: NSZZ „Solidarność”. Projektantem tej monety jest również Ewa Olszewska-Borys.

Trzecia z serii monet solidarnościowych to 2 zł. Dwójka ma średnicę 27 mm i wykonana jest w stemplu zwykłym. Jej nakład to 1 000 000 sztuk. Na awersie dwuzłotówki jest oczywiście wizerunek orła ustalony dla godła polskiego. Po bokach orła oznaczenie roku emisji: 2005, a pod godłem napis: 2 zł. W otoku znajduje się napis Rzeczpospolita Polska, poprzedzony oraz zakończony sześcioma perełkami. Na rewersie tej monety znajduje się po prawej stronie stylizowana dłoń w geście symbolizującym zwycięstwo. Z lewej strony ukośnie napis: NSZZ / „Solidarność”, a na górze półkołem data: 1980-2005. Dwuzłotówka ma również ozdobiony bok. Ośmiokrotnie powtórzony jest napis: NBP, a co drugi jest odwrócony o 180 stopni. Napisy są rozdzielone gwiazdkami. Projektantem awersu jest Ewa Tyc-Karpińska, rewers zaprojektowała Ewa Olszewska-Borys.



25-lecie powstania NSZZ „Solidarność” nie jest pierwszą rocznicą, z okazji której warszawska mennica wybija monety upamiętniające to wydarzenie. Poprzednio w ten sam sposób warszawscy mincerze uczcili 20. rocznicę pamiętnego sierpnia 1980 roku. Z okazji 20-lecia powstania „Solidarności”, czyli całe 5 lat temu do obiegu weszły również 3 monety. Były to tak samo, jak obecnie: złota 200-złotówka, srebrna-10 zł i 2 zł. Na awersie złotej - jak na każdej polskiej monecie - jest wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej, po bokach orła oznaczenie roku emisji: 2000, pod orłem napis: 200 zł i w otoku monety napis Rzeczpospolita Polska. Pod lewą łapą - jak zawsze znak mennicy, czyli charakterystyczne MW.

Na wyjątkową uwagę zasługuje rewers tej monety. Z prawej strony umieszczone są wizerunki dwojga dzieci, z lewej strony napis: „Solidarność” wykonany czerwoną i białą emalią oraz napis 1980-2000. W tle znajduje się wizerunek fragmentu kuli ziemskiej ze stylizowaną siatką geograficzną oraz fragmentem zarysu Europy. Moneta była wybita w nakładzie 2,5 tysiąca sztuk, a jej średnica to 32 mm. Monetę zaprojektował Robert Kotowicz.

Srebrna 10-złotówka również zawierała w sobie elementy kolorowe. Na jej rewersie z prawej strony wizerunki dzieci i biało-czerwona flaga w lewej części rewersu. W tle, tak jak na złotej, wizerunek fragmentu kuli ziemskiej i stylizowana siatka geograficzna oraz zarys fragmentu Europy. Awers można nazwać tradycyjnym, co oznacza, że jest na nim wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej, nominał poprzedzony i zakończony pięcioma perełkami, pod lewą łapą orła logo mennicy. Projekt awersu wykonała Ewa Tyc-Karpińska, a rewers zaprojektował Robert Kotowicz. Średnica tej monety to 32 mm., wybita została w nakładzie 40 000 sztuk.

Trzecia moneta wydana 5 lat temu to 2 zł. Jak zawsze w wypadku mniejszego nominału najbardziej swoim wyglądem przypominała tradycyjną monetę obiegową. Na awersie wizerunek orła, po bokach oznaczenia roku, pod orłem napis: 2 zł. W otoku umieszczono napis Rzeczpospolita Polska poprzedzony i zakończony sześcioma perełkami. Rewers tej monety to - tak jak w dwóch poprzednich - wizerunek dwojga dzieci z prawej strony, a z lewej napis „Solidarność” 1980-2000. W tle wizerunek fragmentu kuli ziemskiej ze stylizowaną siatką geograficzną i fragment zarysu Europy. Na boku monety napis: NBP rozdzielony gwiazdką. Moneta była wybita w nakładzie 750 000 sztuk, a jej średnica to 27 mm. Pracowało przy niej dwoje projektantów. Awers zaprojektowała Ewa Tyc-Karpińska, a rewers Robert Kotowicz.

Źródło: "Zegarki i Biżuteria" 10 / 2005